Tertia pars

Epist. lxx.

modum magis instat timentī ex aduerso. Ideo dicit ap̄ls ad iueros. vi. ad ephē. Confortamini in dño et in potētia virtutis eius. ⁊ post vt possitis stare aduersus insidias dyaboli. Innuēs per hoc q̄ cordis cōfortatio multū valet contra demonuz impugnationē. Eandē causam beatus Augustinus in regula sua de prelatiis dicit. In oībus seip̄m bonorū operū prebeat exēplum corripiat inquietos. cōsoletur pusillanimes. suscipiat infirmos. patiēs sit ad omnes. ¶ Nono passiones que dam ad operationem multum iuuant: vt spes ⁊ amor sed timor saltē inordinat⁹ ⁊ magnus qui est apud scrupulosos multū impedit operationē vt probat sanctus doct. i. ij. q. xliij. Tuz quia rationē perturbat ne possit cernere veruz: sicut ⁊ ira. tum quia pigritiam inducit tum etiā quia casum corporis facit / ⁊ ab opere aliquo cepto statim deficere. sicut si quis incedat super trabē in alto positam propter timorem de facili cadit: nō. autem caderet si incederet super eādē trabem in imo positam propter defectum timoris.

¶ Capitulum tertium quomodo scrupulosa conscientia bona confert plurima.

Terum licet ex premīssis appareat q̄ ex scrupulo sa conscientia plura mala possunt euenire: tamen quia tali annexus est timor de peccando ⁊ ne offendaŕ deus. Idcirco etiā multa bona eā habētī possunt euenire. nam valet ne q̄s recidiuet in peccata. valet ad refrenationē propriū corporis. ad detestationē mundani honoris. ad cognitionē sue fragilitatis. ⁊ ad augmentum gratie ⁊ virtutis. ¶ Primo inq̄ valet ne quis recidiuet in peccata. Unde hugo de sancto victore libro tertio de anima dicit. Si amor dei te tenere non potest: saltem terreat ⁊ teneat te timor iudiciū met⁹ gehēne

laqueus mortis. dolor inferni. ignis vrens. vermis ro-
dens. sulfur fetens. flâma tartari et omnia mala. Ideo
psal. dicit. Seruite dño in timore: et exultate ei cū tre-
more. An Cassiodorus. Breuis et plena cōmotio qua
dño amabili de timore fuitur. Nam sicut remissa secu-
ritas culpas admittit: ita timor desiderabilis delicta
semper excludit. Ideo etiam Job nono ait. Verebar
oia opa mea sciens qz nō parcis delinquenti. Et ecclia
orat. Non iras in iudi. cū ser. tu. qz nō iusti. in con. rē.
r psal. Delicta q̄s itelligit rē. Si iniquitates obserua-
ueris rē. ¶ Secundo valet timor consciētie ad refrena-
tionē ppriū corporis / quē petebat David. d. Cōfige ti.
t. car. m. a iu. n. t. rē. Super quo glosa. Ita imple me ti-
more r per fice hunc timorē quē habeo / vt sufficiat cru-
cifigendis carnibus / id est vt velim r valeā patibulus
crucis tue imitari: carnes meas pro tuo nomine mar-
tyrū clavis figendas tradēdo. Cōfige inquit carnes
meas. i. cōprime carnalia desideria / r carnales concu-
piscētiās. Ideo autem ait carnes. quia inde sciebat
preuaricationē prouenire. Et nota q̄ ait cōfige. q. d.
non solum religa vt latronem vel furem: sed cōfige.
qui enim diligit testimonia cōfigit carnes. Ideo di-
cit timore tuo. quia timor legis hoc nō valet efficere.
Jam enī a iudicijs tuis timui. Hec glo. ¶ Tertio va-
let ad detestationē mūdani honoris. Stricta enim cō-
sciētia multis euenit ex amore r timore dei / quē offen-
dere sciēter etiam pro toto mūdo nollent. Quāobrem
Bern. in quodā sermone ait. Qui christus incipit dul-
cescere / necesse est amarescere mundum. Et Grego.
in moralibus. Sancti viri quia nihil huius mundi ap-
petunt multis proculdubio tumultibus in corde pre-
muntur. Sic etiā scriptura dicit eccle. x. Gloria diuitū

Tertia pars

Ep̄m. iij.

honoratorum et pauperū timor dei est. ¶ Quarto valet ad cognitionem proprie fragilitatis. Experiuntur enim tales scrupulosi & sibi ipsius nō possunt sufficere ad lumen veritatis clare intuendū: licet in alijs difficultatib⁹ interdū sint subtilissimi. Noui ego quēdam magne sanctitatis & litterature virum optime memorie/et in scholasticis argumentis valde claruz/qui tñ tam in horis dicēdis q̄ in alijs scrupulosissimus fuit: adeo vt quando q̄ ante q̄ salutationem angelicam semel finiret: etiam alijs ab hominibus sequestratus illud quinquagesies reinciperet/ semp timendo an verba integre aut distincte dixisset / licet satis voce alta oraret. Hic reuera proprie fragilitatis euidentē habuit experimentum: qui optime memorie existens ante q̄ tam breuem orationem finiuisset/ totiēs ambigere cepit. Ideo beatus Bernar. sup cantica smone. ix. ait. Noueris te vt deum timeas. noueris ip̄m / vt ip̄m diligas. In vno initiaris ad sapientiam. in alio cōsumaris. i. quia initiū sapientie timor dñi/ & plenitudo legis est charitas. Et quēadmodū ad noticiā tui venit in te timor dei/ atq; ex dei noticia incidit amor. Sic econtra rio de ignorantia tui superbia/ & de dei ignorantia venit desperatio. Alludūt prefate utilitati etiam dicta philosophica dicente Macrobio in de somno scipionis. De celo descendit/ vt ait quidē Snothosolitos/ id est scito te ipsum. Nam & delphici hec vox fuit oraculi cōsulēti cuidam ad beatitudinem quomodo perueniret. Si te inquit agnoueris: sed & in ip̄ius fronte templi hec scripta sententia est. homini autem vna est cognitio sui si originis sue exordia prima respererit nec se extra quesierit. Sic enī aīa virtutes ip̄as cōsciētia nobilitatis induitur quibus post corpus eiecit

q: vnde

descēderat reportatur. ¶ Quinto valet ad radicatio-
nem ⁊ cōsummationē gratie ⁊ virtutis. Nam psal. ait
Initiū sapiētie timor dñi. Quod declarat Cassianus
de institutis patrū sic dicēs. Principiū nostre salutis
et sapientie scđm scripturas timor dñi est. De timore
domini nascit̄ cōpūctio salutaris. De punctione cor-
dis pcedit abrenunciatio. i. nuditas ⁊ contēptus oim
facultatū. De nuditate humilitas procreatur. De hu-
militate mortificatio voluptatum generatur. De vo-
luptatū mortificatione extirpantur atq; marcescunt
oīa vitia. De vitiorum p̄pulsione virtutes fructificāt
atq; succrescūt. De virtutū pullulatione puritas cor-
dis acquiritur. Per cordis puritatē apostolice chari-
tatis pfectio possidet̄. Aetius est sancti Anthonij sen-
tentia. Ratio autē dicti in psal. Initiū sapiētie timor
dñi est. quia timor conscientie quādo est moderat⁹ cō-
siliatius est. vt deducit sanctus Tho. i. ii. q. xliiij. Ex
mēte etiā philosophi. quia vt idem tradit philosoph⁹
in. iij. ethi. Consiliamur de magnis in quibus quasi no-
bis ip̄is discredimus. Ea autē que timorē incutiūt nō
sunt simpliciter magna: sed habēt quendā magnitudi-
nem. tum ex eo qz apprehēduntur vt que difficulter
repelli possunt. tum etiā quia apprehēdunt̄ vt de ppe
existentia. Vñ hoīes in timorib⁹ maxime querūt con-
siliari. Verūtamen quando timor vel quecunq; passio
est fortis ⁊ magna: vult qdē homo consiliari. sed adeo
perturbat̄ in suis cogitatiōibus qz cōsiliū adiuuenire
nō potest. Unde Jul. de tus. q̄stio. Timor est excutiēs
cogitata ⁊ mētē a suo loco remouet. Si autē sit pius
timor qui sollicitudinē cōsiliādi iudicat: nec multū ra-
tionem perturbat: tūc potest etiā conferre ad faculta-
tem bene cōsiliādi ratione sollicitudinis p̄sequentis

Ideo prima pe. iij. iubet subditis dicēs. Cum omni modestia et timore conscientiam bonam habentes.

¶ Capitulum quartum in quo quinque cause ponuntur scrupulose conscientie / et due declarantur.

Ultis natura timorate conscie: ac eius tam bonis quam malis effectibus: videndum est de eius causis que possunt esse quibus videlicet complexio ad timorem idonea. egritudo maniacca / et melancolica. regiminis corporalis negligentia. temptatio dyabolica. et societatis timidorum assistentia. Quamquam ut supra precedenti parte. ij. ca. vij. patuit sint alie cause posite quedam. ¶ Primo igitur aliquando scrupulose conscientie causa est complexio ad timorem idonea. Experimur enim frequenter frigide complexiois homines / ut puta feminas vetulas. et melancolicos plurimum esse timoratos. sicut e contrario videmus iuvenes et sanguineos: ac viros esse magne spei. Cuius rationem reddit sanctus Thome. ubi supra. quod secundum Damascum. iij. Timor naturaliter cor confringit. sicut et frigida confringunt / et conglaciationem faciunt: ad quem motum contractionis imaginatio movetur ad timoris dispositionem: ita ut concipiat quis aliquid esse futurum malum / et per consequens fugiendum. E contrario autem spes movet cor ad dilationem et quod iuvenes propter caliditatem nature habent multos spiritus: ideo in eis cor ampliat. de amplitudine autem cordis est quod aliquis ad ardua tendat. et ideo iuvenes sunt animosi et bone spei. Et quod in feminis prefertim melancolicis / et similibus ad timorem sequitur cordis constrictio: consequenter tremere incipiunt / et patiuntur plus membra cordi colligata: ita ut titubatio fiat in voce propter vocalem arteriam et tremor in labiis / et in aliis membris. in cuius signum dicitur Mar. v. de sanata a fluxu sanguinis per secretum tactum fimbrie christi. Mulier timens et tremens sciens quod factus

esset in se venit et percidit ante eum. Prefatorum etiam radicem tangit Alber. ut habes infra ca. viij. ¶ Secunda causa est aliquando egritudo maniaca et melancolica. quia quodadmodum proplexionis defectus timorem augere potest scrupulose conscientie. sic pariformiter infirmitas aliqua capitis praesertim mania et melancolia: per quas quaeque leditur imaginatio. quaeque ratio et quaeque memoria ut tradunt Halli. et Avic. Est enim ut inquit mania infectio anterioris celle capitis cum diminutione imaginationis. Sed melancolia est infectio medie celle cum diminutione rationis. Differuntque isti morbi solum in positione. Alterque enim fit ex colera nigra. Frenesis autem fit in rebus que sunt in medio ventriculo cerebri: et in cella rationis. Et ut videatur quomodo tales infirmitates aliquando imaginationem turbant. aliquando etiam memoriam et quaeque rationis iudicium. Idcirco distinguens Halli. iter maniam et melancoliam. refert de quodam melancolico / qui cum deberet custodire vasa vitrea domini sui vidit amicum transeuntem: et dixit ei vis vas vitrea: qui respondit volo. proiecit ille vitrea vasa in terram et fracta sunt. in quo non fuit imaginatio lesa quia cognouit amicum. ratio vero fuit lesa. quia nesciuit vasa fragilia. Refert iterum de alio maniaco qui cum fugeret patrem et pater eius secutus esset puerus ad patrem percussit eum. Cui pater. Fili quare verberas patrem. Et ille plorans cecidit ad pedes patris: et veniam petiit in isto fuit lesa imaginatio quia non cognouit patrem suum: ratio vero non fuit lesa quia sciuit quod non licuit verberare patrem. Et quod in manicis ut idem subdit et melancolicis fit immutatio sensus in maniacorum quodam plangunt. alij saltant. alij stultissima quasi verissima opinantur. Non timet se tangi ne rupantur credunt se non habere caput. ranas in ventre portare demon-

Tertia pars

Capitulum. iij.

nes videre aut habere. Melancolicorum autem quidem pigritiam habentes et grauedinem amant solitudinem et obscuritatem et ab omnibus remotionem imo communia quaedam sunt omnibus melancolicis et vltima et sempiterna sicut tristitia, timor de re non timenda certificatio terribilis rei et timorose et est sensus rei quod non est. Item melancolici plorant tristantur timent angustiantur suspitiosi sunt, multum dormiunt iacent in monumentis, quaedam multum comedunt, et si semel retrahuntur omnibus diebus desperant. Et quaedam omnibus proprium est quod sunt medicine desideratissimi. Fiunt autem et causantur tam mania quam melancolia proprie ex melancolicis cibis ex tristitia et timore/aut ex retentione sanguinis fluere consueti, aut ex nimia cerebri infrigidatione/et desiccatione aut ex corrupto semine in viris/aut menstruo so sanguine corrupto in feminis, causantur propterea ex inordinatis vigiliis ieiunio studio/sollicitudine seu solitudine ac cogitatione profunda. Quidam etiam in praefatis infirmitatibus plus laborant in defectu lune propter quod etiam dicuntur energumini vel lunatici. Haec ex medicorum corporaliu disciplina dixerim: ut casus timoris qui in omni scrupulo sit conscientia locum habere possunt/medicus anime videat/et morbo anime facilius succurrere valeat. Vult idem beatus Gregorius in pastoralia ca. iij. di. Nonnulli leti vel tristes non rebus supple illatis fiunt: sed conspersionibus, id est complexionibus existunt/ quibus profecto intimandum est/ quod quedam vicia quibusdam conspersionibus imixta sunt Capitulo. v. residue tre alie cause conscientie erronee declarant.

Tertio causatur aliquando scrupulosa conscientia ex temptatione dyabolica. Est enim cum diuina prouidentia permittit ut tota cohors tradit theologorum in potestate demonis mouere melancolicos humores in homine quos permuniter imaginatio vel ratio errare possunt aut

turbari ad timorē inordinatū vt antea dictum est. Refert idem Auicenna lib. iij. de melancholico morbo dicens. Quibusdam medicis visus est q̄ melancolia cōtingat a demone: q̄ si cōtingat a demonio / sufficit nobis dicere sc̄z vt conuertat cōplexionē ad colerā nigrā et sic causa eius p̄pinqua est colera nigra. siue sit causa illius colere nigre demoniū aut non demoniū. Confirmat idem auctoritas euāgelica que tradit iesum lunaticos curasse Matth. iij. et ibidem. xvij. ac Luce. ix. Curauit vnicū patris filiuq̄ quem sc̄dm glo. tempore lune noue affligebat demō vt lunam odibilē hominibus faceret cuius lumine hoies affligens ad insaniā perducere videretur. Sup̄ quo dñs Albertus inquit dici potest et melius q̄ licet spiritus immūdus huius afflictionis fuerit principiū tamen in affligēdo humidum habuit corporis et maxime capitis humidū pro verationis instrumento. Et quia in nouilunio corruptum in capite augmentabatur humidum ideo in nouilunio plus torquebatur demoniacus luna / et ideo lunaticus dicebatur. Luna enim hāc virtutem habet in suo lumine q̄ mouet humidum et corrūpit humidū q̄ putrefactioni est paratum. Et ideo periculosa fiūt apostemata animalium que de nocte lumini lune exponuntur. Hec ille. Constat igitur q̄ demon sepe timorem inordinatū causat vt hominem tediosum et perplexum faciat. vt tactus fuit supra parte secūda ca. vi. Quarta causa est regiminis corporalis negligentie. Quis enim longe maior sit habēda cura anime q̄ corporis: tamen non est negligenda cura corporis. Dicit enim apostolus Ro. xij. Obsecro vos fratres per misericordiā dei vt exhibeatis corpora vestra hostiā viuentem sanctam deo placentem. rationabile obsequium